

ANEXO XII – PLANILHA DE CUSTOS

ANEXO XII – PLANILHA DE CUSTOS

LOTE Nº	01	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I
BENEFICIÁRIOS	720		1.328,40

Reunião de Articulação com Parceiros (4h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	5
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 701,06
		Total	R\$ 3.505,30
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	24
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 701,06
		Total	R\$ 16.825,44
Diagnóstico da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 195,20
		Total	R\$ 140.544,00
Diagnóstico Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.099,44
		Total	R\$ 50.386,56
Planejamento Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.099,44
		Total	R\$ 50.386,56
Elaboração do Plano Prod. Sustentável da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 195,20
		Total	R\$ 140.544,00
LEVANTAMENTO PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA (5H)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	1,5	Quantidade	720

Hora Efetiva	5	Custo Unitário	R\$ 386,88
Serviço técnico especializado	2	Custo Unitário (por família)	R\$ 77,00
		Total	R\$ 333.993,60
LEVANTAMENTO PARA REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL (3H)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	1,5	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 257,92
Serviço técnico especializado	1	Custo Unitário (por família)	R\$ 48,00
		Total	R\$ 220.262,40
ANO I			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
Item		Custo Total	
Reunião de Articulação com Parceiros (4h)		R\$ 3.505,30	
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;		R\$ 16.825,44	
Diagnóstico da UPF – 3h;		R\$ 140.544,00	
Diagnóstico Comunitário (8h);		R\$ 50.386,56	
Planejamento Comunitário (8h);		R\$ 50.386,56	
Elaboração do Plano Prod. Sustentável da UPF – 3h;		R\$ 140.544,00	
Levantamento para Regularização Fundiária (5h)		R\$ 333.993,60	
Levantamento para Regularização Ambiental (3h)		R\$ 220.262,40	
		R\$ 956.447,86	

VALOR PAGO PELOS SERVIÇOS				
LOTE	ANO I	ANOII	ANO III	TOTAL 3 anos
01	R\$ 956.447,86	R\$ 818.911,99	R\$ 818.911,99	R\$ 2.594.271,84

	ANO I	ANOII	ANO III	3 anos
CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	1.328,40	1.137,38	1.137,38	3.603,16

Nº de Técnico Nível Médio	8
Nº de Técnico Nível Superior	1
Nº de Coordenador	1
Nº de Assessor	1

LOTE Nº	01	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO II
BENEFICIÁRIOS	720		1.137,38

Selecionável Individual 2 horas
--

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 141,98
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 195,20
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 274,83
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 701,06
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.099,44
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.719,19
Hora Efetiva	16		

ANO II

CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS

Item	Custo Total
Avaliação e Planejamento Anual no final do 2º ano (4h);	R\$ 16.825,44
Custo das pré-fixadas	R\$ 16.825,44
Custo das Selecionáveis Individuais	R\$ 683.416,80
Custo das Selecionáveis coletivas	R\$ 118.669,75
Total	R\$ 818.911,99

LOTE Nº	01	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO III	
BENEFICIÁRIOS	720		1.137,38	
Selecionável Individual 2 horas				
Duração horas		Custo R\$		
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 141,98	
Hora Efetiva	2			
Selecionável Individual 3 horas				
Duração horas		Custo R\$		
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 195,20	
Hora Efetiva	3			
Selecionável Individual 4 horas				
Duração horas		Custo R\$		
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 274,83	
Hora Efetiva	4			
Selecionável Coletivo 04 horas				
Duração horas		Custo R\$		
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 701,06	
Hora Efetiva	4			
Selecionável Coletivo 08 horas				
Duração horas		Custo R\$		
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.099,44	
Hora Efetiva	8			
Selecionável Coletivo 16 horas				
Duração horas		Custo R\$		
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.719,19	
Hora Efetiva	16			
ANO III				
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS				
Item				Custo Total
Atualização do Diagnóstico da UPF no final do 3º ano – 2h;				R\$ 102.225,60

Avaliação Final (4h);	R\$ 701,06
Custo das pré-fixadas	R\$ 102.926,66
Custo das Seleccionáveis Individuais	R\$ 581.191,20
Custo das Seleccionáveis coletivas	R\$ 134.794,13
Total	R\$ 818.911,99

LOTE Nº	02	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I 1.365,00
BENEFICIÁRIOS	720		

Reunião de Articulação com Parceiros (4h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	4
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 708,53
		Total	R\$ 2.834,12
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	24
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 708,53
		Total	R\$ 17.004,72
Diagnóstico da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 202,67
		Total	R\$ 145.922,40
Diagnóstico Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.106,91
		Total	R\$ 50.565,84
Planejamento Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.106,91
		Total	R\$ 50.565,84
Elaboração do Plano Prod. Sustentável da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 202,67

		Total	R\$ 145.922,40
LEVANTAMENTO PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA (5H)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	1,5	Quantidade	720
Hora Efetiva	5	Custo Unitário	R\$ 399,99
Serviço técnico especializado		Custo Unitário (por família)	R\$ 77,00
		Total	R\$ 343.432,80
LEVANTAMENTO PARA REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL (3H)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	1,5	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 266,66
Serviço técnico especializado		Custo Unitário (por família)	R\$ 48,00
		Total	R\$ 226.555,20
ANO I			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
Item		Custo Total	
Reunião de Articulação com Parceiros (4h)		R\$ 2.834,12	
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;		R\$ 17.004,72	
Diagnóstico da UPF – 3h;		R\$ 145.922,40	
Diagnóstico Comunitário (8h);		R\$ 50.565,84	
Planejamento Comunitário (8h);		R\$ 50.565,84	
Elaboração do Plano Prod. Sustentável da UPF – 3h;		R\$ 145.922,40	
Levantamento para Regularização Fundiaria (5h)		R\$ 343.432,80	
Levantamento para Regularização Ambiental (3h)		R\$ 226.555,20	
		R\$ 982.803,32	

VALOR PAGO PELOS SERVIÇOS				
LOTE	ANO I	ANOII	ANO III	TOTAL 3 anos
02	R\$ 982.803,32	R\$ 846.349,30	R\$ 846.349,30	R\$ 2.675.501,92

	ANO I	ANOII	ANO III	3 anos
CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	1.365,00	1.175,49	1.175,49	3.715,97

Nº de Técnico Nível Médio	8
Nº de Técnico Nível Superior	1
Nº de Coordenador	1
Nº de Assessor	1

LOTE Nº	02	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO II
BENEFICIÁRIOS	720		1.175,49

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 149,45
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 202,67
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 282,30
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 708,53
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.106,91
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.726,66
Hora Efetiva	16		

ANO II	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total

Avaliação e Planejamento Anual no final do 2º ano (4h);	R\$ 17.004,72
Custo das pré-fixadas	R\$ 17.004,72
Custo das Selecionáveis Individuais	R\$ 710.308,80

Custo das Seleccionáveis coletivas			R\$ 119.035,78
Total			R\$ 846.349,30
LOTE Nº	02	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO III 1.175,49
BENEFICIÁRIOS	720		
Seleccionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 149,45
Hora Efetiva	2		
Seleccionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 202,67
Hora Efetiva	3		
Seleccionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 282,30
Hora Efetiva	4		
Seleccionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 708,53
Hora Efetiva	4		
Seleccionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.106,91
Hora Efetiva	8		
Seleccionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.726,66
Hora Efetiva	16		
ANO III			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
Item			Custo Total

Atualização do Diagnóstico da UPF no final do 3º ano – 2h;	R\$ 107.604,00
Avaliação Final (4h);	R\$ 708,53
Custo das pré-fixadas	R\$ 108.312,53
Custo das Seleccionáveis Individuais	R\$ 602.704,80
Custo das Seleccionáveis coletivas	R\$ 135.331,97
Total	R\$ 846.349,30

LOTE Nº	03	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I
BENEFICIÁRIOS	720		1.319,19

Reunião de Articulação com Parceiros (4h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	4
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 699,43
		Total	R\$ 2.797,72
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	24
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 699,43
		Total	R\$ 16.786,32
Diagnóstico da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 193,57
		Total	R\$ 139.370,40
Diagnóstico Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.097,81
		Total	R\$ 50.347,44
Planejamento Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.097,81

		Total	R\$ 50.347,44
Elaboração do Plano Prod. Sustentável da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 193,57
		Total	R\$ 139.370,40
LEVANTAMENTO PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (5H)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	1,5	Quantidade	720
Hora Efetiva	5	Custo Unitário	R\$ 384,00
Serviço técnico especializado		Custo Unitário	R\$ 77,00
		Total	R\$ 331.920,00
LEVANTAMENTO PARA REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL (3H)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	1,5	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 256,00
Serviço técnico especializado		Custo Unitário	R\$ 48,00
		Total	R\$ 218.880,00
ANO I			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
Item		Custo Total	
Reunião de Articulação com Parceiros (4h)		R\$ 2.797,72	
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;		R\$ 16.786,32	
Diagnóstico da UPF – 3h;		R\$ 139.370,40	
Diagnóstico Comunitário (8h);		R\$ 50.347,44	
Planejamento Comunitário (8h);		R\$ 50.347,44	
Elaboração do Plano Prod. Sustentável da UPF – 3h;		R\$ 139.370,40	
Levantamento para Regularização Fundiária (5h)		R\$ 331.920,00	
Levantamento para Regularização Ambiental (3h)		R\$ 218.880,00	
		R\$ 949.819,72	

VALOR PAGO PELOS SERVIÇOS				
LOTE	ANO I	ANOII	ANO III	TOTAL 3 anos
03	R\$ 949.819,72	R\$ 812.925,00	R\$ 812.925,00	R\$ 2.575.669,72

CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I	ANOII	ANO III	3 anos
--------------------------------	--------------	--------------	----------------	---------------

	1.319,19	1.129,06	1.129,06	3.577,32
--	----------	----------	----------	----------

Nº de Técnico Nível Médio	8
Nº de Técnico Nível Superior	1
Nº de Coordenador	1
Nº de Assessor	1

LOTE Nº	03	CUSTO MÉDIO	ANO II
BENEFICIÁRIOS	720	FAMILIA/AN O	1.129,06

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 140,35
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 193,57
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 273,20
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 699,43
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.097,81
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas			
---------------------------------------	--	--	--

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.717,56
Hora Efetiva	16		

ANO II	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total

Avaliação e Planejamento Anual no final do 2º ano (4h);	R\$ 16.786,32
Custo das pré-fixadas	R\$ 16.786,32
Custo das Seleccionáveis Individuais	R\$ 677.548,80
Custo das Seleccionáveis coletivas	R\$ 118.589,88
Total	R\$ 812.925,00

LOTE Nº	03	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO III
BENEFICIÁRIOS	720		1.129,06

Seleccionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 140,35
Hora Efetiva	2		

Seleccionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 193,57
Hora Efetiva	3		

Seleccionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 273,20
Hora Efetiva	4		

Seleccionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 699,43
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.097,81
Hora Efetiva	8		
Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.717,56
Hora Efetiva	16		
ANO III			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
Item			Custo Total
Atualização do Diagnóstico da UPF no final do 3º ano – 2h;			R\$ 101.052,00
Avaliação Final (4h);			R\$ 699,43
Custo das pré-fixadas			R\$ 101.751,43
Custo das Selecionáveis Individuais			R\$ 576.496,80
Custo das Selecionáveis coletivas			R\$ 134.676,77
Total			R\$ 812.925,00

LOTE Nº	04	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I
BENEFICIÁRIOS	720		1.523,76

Reunião de Articulação com Parceiros (4h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	1
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 740,64
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	24
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;			

Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
Diagnóstico Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano Prod. Sustentável da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
LEVANTAMENTO PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA (5H)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	1,5	Quantidade	720
Hora Efetiva	5	Custo Unitário	R\$ 456,54
Serviço técnico especializado		Custo Unitário	R\$ 77,00
		Total	R\$ 384.148,98
LEVANTAMENTO PARA REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL (3H)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	1,5	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 304,36
Serviço técnico especializado		Custo Unitário	R\$ 48,00
		Total	R\$ 253.699,20
ANO I			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
Item		Custo Total	
Reunião de Articulação com Parceiros (4h)		R\$ 740,64	

Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;	R\$ 169.034,40
Diagnóstico Comunitário (8h);	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano Prod. Sustentável da UPF – 3h;	R\$ 169.034,40
Levantamento para Regularização Fundiaria (5h)	R\$ 384.148,98
Levantamento para Regularização Ambiental (3h)	R\$ 253.699,20
R\$ 1.097.105,94	

VALOR PAGO PELOS SERVIÇOS				
LOTE	ANO I	ANOII	ANO III	TOTAL 3 anos
04	R\$ 1.097.105,94	R\$ 964.253,33	R\$ 964.253,33	R\$ 3.025.612,60

CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO I	ANOII	ANO III	3 anos
	1.523,76	1.339,24	1.339,24	4.202,24

Nº de Técnico Nível Médio	8
Nº de Técnico Nível Superior	1
Nº de Coordenador	1
Nº de Assessor	1

LOTE Nº	04	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO II
BENEFICIÁRIOS	720		1.339,24

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo	R\$ 314,40

		Unitário	
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		

ANO II	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total

Avaliação e Planejamento Anual no final do 2º ano (4h);	R\$ 17.775,36
Custo das pré-fixadas	R\$ 17.775,36
Custo das Selecionáveis Individuais	R\$ 825.868,80
Custo das Selecionáveis coletivas	R\$ 120.609,17
Total	R\$ 964.253,33

LOTE Nº	04	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO III	
BENEFICIÁRIOS	720		1.339,24	
Selecionável Individual 2 horas				
Duração horas		Custo R\$		
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55	
Hora Efetiva	2			

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		

ANO III	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total
Atualização do Diagnóstico da UPF no final do 3º ano – 2h;	R\$ 130.716,00
Avaliação Final (4h);	R\$ 740,64
Custo das pré-fixadas	R\$ 131.456,64
Custo das Selecionáveis Individuais	R\$ 695.152,80
Custo das Selecionáveis coletivas	R\$ 137.643,89
Total	R\$ 964.253,33

LOTE Nº	05	CUSTO	ANO I
----------------	-----------	--------------	--------------

BENEFICIÁRIOS	720	MÉDIO FAMILIA/AN O	1.526,84
----------------------	------------	-----------------------------------	-----------------

Reunião de Articulação com Parceiros (4h)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	4
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 2.962,56
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Quantidade	24
Hora Efetiva	4	Custo Unitário	R\$ 740,64
		Total	R\$ 17.775,36
Diagnóstico da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
Diagnóstico Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Planejamento Comunitário (8h);			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Quantidade	24
Hora Efetiva	8	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
		Total	R\$ 51.336,48
Elaboração do Plano Prod. Sustentável da UPF – 3h;			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 234,77
		Total	R\$ 169.034,40
LEVANTAMENTO PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA (5H)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	1,5	Quantidade	720

Hora Efetiva	5	Custo Unitário	R\$ 456,54
Serviço técnico especializado		Custo Unitário	R\$ 77,00
		Total	R\$ 384.148,98
LEVANTAMENTO PARA REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL (3H)			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	1,5	Quantidade	720
Hora Efetiva	3	Custo Unitário	R\$ 304,36
Serviço técnico especializado		Custo Unitário	R\$ 48,00
		Total	R\$ 253.699,20
ANO I			
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS			
Item		Custo Total	
Reunião de Articulação com Parceiros (4h)		R\$ 2.962,56	
Mobilização e Seleção das Famílias – 4h;		R\$ 17.775,36	
Diagnóstico da UPF – 3h;		R\$ 169.034,40	
Diagnóstico Comunitário (8h);		R\$ 51.336,48	
Planejamento Comunitário (8h);		R\$ 51.336,48	
Elaboração do Plano Prod. Sustentável da UPF – 3h;		R\$ 169.034,40	
Levantamento para Regularização Fundiária (5h)		R\$ 384.148,98	
Levantamento para Regularização Ambiental (3h)		R\$ 253.699,20	
		R\$ 1.099.327,86	

VALOR PAGO PELOS SERVIÇOS				
LOTE	ANO I	ANOII	ANO III	TOTAL 3 anos
05	R\$ 1.099.327,86	R\$ 964.253,33	R\$ 964.253,33	R\$ 3.027.834,52

CUSTO MÉDIO FAMÍLIA/ANO	ANO I	ANOII	ANO III	3 anos
	1.526,84	1.339,24	1.339,24	4.205,33

Nº de Técnico Nível Médio	8
Nº de Técnico Nível Superior	1
Nº de Coordenador	1
Nº de Assessor	1

LOTE Nº	05	CUSTO MÉDIO FAMÍLIA/ANO	ANO II
BENEFICIÁRIOS	720		1.339,24

Selecionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55
Hora Efetiva	2		

Selecionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		

Selecionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		

Selecionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		

Selecionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77
Hora Efetiva	16		

ANO II	
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS	
Item	Custo Total
Avaliação e Planejamento Anual no final do 2º ano (4h);	R\$ 17.775,36
Custo das pré-fixadas	R\$ 17.775,36

Custo das Seleccionáveis Individuais	R\$ 825.868,80
Custo das Seleccionáveis coletivas	R\$ 120.609,17
Total	R\$ 964.253,33

LOTE Nº	05	CUSTO MÉDIO FAMILIA/ANO	ANO III
BENEFICIÁRIOS	720		1.339,24
Seleccionável Individual 2 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 181,55
Hora Efetiva	2		
Seleccionável Individual 3 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 234,77
Hora Efetiva	3		
Seleccionável Individual 4 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	0,25	Custo Unitário	R\$ 314,40
Hora Efetiva	4		
Seleccionável Coletivo 04 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	2	Custo Unitário	R\$ 740,64
Hora Efetiva	4		
Seleccionável Coletivo 08 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 2.139,02
Hora Efetiva	8		
Seleccionável Coletivo 16 horas			
Duração horas		Custo R\$	
Planejamento técnico	4	Custo Unitário	R\$ 5.758,77

Hora Efetiva	16	
ANO III		
CUSTO TOTAL DOS SERVIÇOS		
Item	Custo Total	
Atualização do Diagnóstico da UPF no final do 3° ano – 2h;	R\$ 130.716,00	
Avaliação Final (4h);	R\$ 740,64	
Custo das pré-fixadas	R\$ 131.456,64	
Custo das Seleccionáveis Individuais	R\$ 695.152,80	
Custo das Seleccionáveis coletivas	R\$ 137.643,89	
Total	R\$ 964.253,33	